
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO  
Codice Fiscale e P.iva 00267220432
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374 

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DETERMINAZIONI RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 27-04-2023  -  pag. 1  -  
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

43 045

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA

N. 34  Data 27-04-23

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PNRR M1C3  Investimento 2.1  Attrattività dei borghi - Linea B  
"Progetto QUI Val di Fiastra" - CUP J39G22000000006. Incarico per supporto 
tecnico allo Studio Sigaudo S.r.l., con sede in Via Santa Croce 40, 10024 
Moncalieri (TO).  Rimodulazione incarico con risoluzione consensuale del 
contratto ai sensi dell'articolo 1372 C.C.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventisette del mese di aprile nel 
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 in data 02/05/2022 con cui è stata affidata al sottoscritto 
Funzionario la responsabilità dell’Area Amministrativa; 

Visto lo statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;                                                                             

Visti gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;      

Premesso che:
 con delibera di Consiglio Comunale n. 42 in data 23/09/2022, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
 con delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 27/03/2023, esecutiva, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2023-2025;

 con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 27/03/2023, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2023-2025;

 con delibera di Giunta Comunale n. 32 in data 27/03/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-2025;

Premesso che:

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO  
Codice Fiscale e P.iva 00267220432
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374 

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DETERMINAZIONI RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 27-04-2023  -  pag. 2  -  
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

 Il Ministero della Cultura ha bandito l’Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale 
e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione l ~ Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Componente 3 ~ Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 Rigenerazione di piccoli 
siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività 
dei borghi storici”, finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU”;

 il citato Avviso prevedeva, alla linea B, il finanziamento di “Progetti locali di 
rigenerazione culturale e sociale” centrati su piccoli borghi storici, più 
specificamente, il recupero del patrimonio storico, la riqualificazione degli spazi 
pubblici aperti (es. eliminando le barriere architettoniche, migliorando l'arredo 
urbano), la creazione di piccoli servizi culturali anche a fini turistici;

 il Comune di Ripe San Ginesio ha presentato, in qualità di capofila di una rete di 
comuni che vede coinvolti anche il Comune di Colmurano e il Comune di Loro 
Piceno, un progetto dal titolo “QUI Val di Fiastra", in risposta al bando “Progetti di 
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici PNRR M1C3 – Investimento 
2.1 – attrattività dei borghi – linea B”, al fine di valorizzare le proprie peculiarità 
ambientali ed architettoniche, per lo sviluppo socio-economico e culturale dei 
propri territori locali;

 con Decreto SG n. 453 07/06/2022 “Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, 
Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 - 
Cultura 4.0 (MIC3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi” finanziato 
dall'Unione europea - NextGenerationEU” il Progetto presentato è stato finanziato 
per un importo complessivo di Euro 2. 091.512,80;

 con delibera di G.M. n. 73 del 04.08.2022 il dott. Pacioni Andrea, Responsabile 
dell’Area Amministrativa del Comune di Ripe San Ginesio, è stato nominato RUP del 
Progetto de quo; 

 in data 18.08.2022 è stato sottoscritto digitalmente e trasmesso al Ministero della 
Cultura, con nota prot. n. 4851 in data 18.08.2022, apposito “Disciplinare 
d’obblighi” connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero per 
il progetto “QUI Val di Fiastra”;

 considerate le caratteristiche peculiari dei servizi che da realizzare con il progetto 
finanziato, e non disponendo l’Ente di figure qualificate nei settori di operatività del 
Progetto medesimo, con Determinazione del Responsabile Area Amministrativa n. 7 
del 24/01/2023, è stato è stato disposto: “l’affidamento diretto, allo Studio Sigaudo 
S.r.l., con sede in Via Santa Croce 40, 10024 Moncalieri (TO), P.IVA 10459410014, 
del servizio di supporto tecnico … ai fini della attuazione del Progetto “QUI Val Di 
Fiastra” … per un importo di € 110.000,00 oltre iva 22%, (pari a complessivi € 
134.200,00);”

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO  
Codice Fiscale e P.iva 00267220432
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374 

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DETERMINAZIONI RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 27-04-2023  -  pag. 3  -  
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

 con documento di stipula n. trattativa 3378884 generato dal portale 
Acquisti in rete PA in data 24/01/2023 e sottoscritto per accettazione 
dal medesimo Studio, unitamente al Capitolato prestazionale, si 
formalizzava l’affidamento allo Studio Sigaudo; 

Evidenziato che: 
 a seguito dei confronti intercorsi con il Ministero della Cultura, titolare del Bando, si è 

reso necessario rivedere alcune modalità attuative del Progetto finanziato;
 in particolare, con nota del 28/02/2023 prot. n. 7470, il Ministero ha richiesto allo 

scrivente Comune una integrazione in merito ai contenuti degli accordi di partenariato 
e di collaborazione con i partner, inizialmente stipulati e già trasmessi al Ministero 
medesimo nel corso del mese di settembre 2022;  

 a seguito di tale nota, nel dare adempimento a quanto da questa richiesto, si è 
proceduto ad una verifica del possesso dei requisiti di legge per contrarre con la 
Pubblica Amministrazione in capo a tutti i partner di Progetto, eliminando quei 
soggetti che ne fossero risultati privi;

 conseguentemente, nell’ambito di tale rivisitazione sono stati riscritti i compiti e le 
funzioni dei partner, in linea con la filosofia del Bando, e predisposti nuovi e più 
analitici accordi che vedono i partner coinvolti in un ruolo più attivo - quali 
co-protagonisti, insieme al Soggetto Attuatore – nella realizzazione dei diversi 
interventi di cui si compone il Progetto;

 in aderenza con le variazioni progettuali come sopra illustrate - che prevedono un 
nuovo e più rilevante ruolo assunto dai partner di progetto – con delibera di Giunta 
Municipale n. 26 del 06/03/2023 è stato fornito specifico atto di indirizzo al 
sottoscritto RUP di porre in essere le azioni e gli interventi ritenuti utili a dare 
attuazione a tale scelta;

Tenuto conto che: 
 i nuovi indirizzi operativi, forniti per dare compimento al Progetto “QUI Val di Fiastra”, 

hanno rilevanza sugli affidamenti in essere e nello specifico dovrà essere rimodulato 
l’incarico di supporto tecnico affidato allo Studio Sigaudo di Moncalieri (TO), giusta 
determina di questo ufficio n. 7 del 24/01/2023;

 con nota prot. n. 1445 del 09.03.2023, è stata pertanto comunicata al predetto Studio 
l’intenzione di procedere ad una generale rivisitazione del Progetto, con rilevanza 
anche sulla prestazione oggetto di affidamento alla medesima Società, al fine di 
valutare congiuntamente un possibile scioglimento anticipato del vincolo contrattuale;

 la Società interessata, con nota prot. n. 2213 del 07/04/2023, ha accolto la proposta 
dell’Ente;

Rilevato pertanto che: 
 sia l’Ente sia lo Studio Sigaudo hanno convenuto di risolvere consensualmente il 

contratto Rep. n. 898 del 24/01/2023 a decorrere dalla data anticipata del 
05/04/2023;

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO  
Codice Fiscale e P.iva 00267220432
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374 

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DETERMINAZIONI RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 27-04-2023  -  pag. 4  -  
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

 lo Studio, avendo svolto parzialmente la prestazione oggetto di 
incarico, con nota prot. n. 2213 del 07/04/2023 ha trasmesso il 
materiale relativo alla prestazione contrattuale eseguita a tale data; 

 il sottoscritto RUP ha verificato la regolarità e la correttezza del 
materiale ricevuto, in relazione a quanto convenuto tra le parti, 
attestandone la conformità al contratto e pertanto il diritto alla liquidazione del 
compenso, a titolo di corrispettivo per l’attività svolta, pari ad € 25.000 oltre Iva per un 
totale di € 30.500,00 €;

Visto lo schema di risoluzione contrattuale, allegato al presente atto e facente parte 
integrante del medesimo, disciplinante l’estinzione del negozio giuridico tra le parti;

Rilevato che detta risoluzione consensuale risponde all’interesse dell’Amministrazione 
sia in termini economici, in quanto dall’atto medesimo consegue una economia di 
spesa che potrà essere impiegata per il potenziamento delle attività progettuali, sia in 
termini di coerenza con il Bando, il cui caposaldo è quello di potenziare i rapporti di 
partenariato pubblico-privato nell’attuazione dei progetti;

Considerato che il CUP di riferimento del presente progetto d'investimento è il 
seguente: J39G22000000006. 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) 
dell’affidamento è il seguente: 95795796AB 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali" e attestata la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 che introduce il principio della contabilità finanziaria 
potenziata;
Accertata l'insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o di situazioni di conflitto di 
interesse, in capo al RUP dott. Pacioni Andrea, in relazione al presente procedimento;
VISTO il parere favorevole dell’ufficio Ragioneria per la regolarità contabile e sotto il 
profilo della copertura finanziaria;
ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel PEG e che sono stati verificati gli equilibri finanziari 
della gestione di competenza, della gestione dei residui e di cassa.
Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

1) Di rimodulare l’incarico del servizio di supporto tecnico al Progetto “Qui Val di Fiastra”, 
affidato allo Studio Sigaudo S.r.l., con sede in Via Santa Croce 40, 0024 Moncalieri 
(TO), P.IVA 0459410014, con determina dell’Area Amministrativa n. 7 del 24.01.2023, 
risolvendo anticipatamente ed in via consensuale – ai sensi dell’art. 1372 codice civile - 

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO  
Codice Fiscale e P.iva 00267220432
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374 

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DETERMINAZIONI RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 27-04-2023  -  pag. 5  -  
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

il contratto in essere Rep. n. 898 del 24/01/2023 a decorrere dalla 
data del 05/04/2023;

2) di approvare, al fine della risoluzione di cui al precedente punto 1), lo 
schema di atto negoziale allegato, parte integrante del presente atto, 
che verrà stipulato mediante scrittura privata sottoscritta digitalmente 
dalle parti;

3) di dare atto che, le prestazioni previste nel contratto che si intende risolvere, hanno 
avuto parziale esecuzione, e pertanto la società incaricata ha maturato il diritto alla 
liquidazione, a titolo di corrispettivo, della somma di € 25.000,00 Iva esclusa, 
corrispondente alla prestazione resa alla data del 05/04/2023 e riconosciuta aderente 
a quanto convenuto nel contratto sottoscritto tra le parti;

4) di imputare la complessiva spesa di € 30.500,00 al codice di bilancio 
07.01-2.02.03.02.002 ex cap. 2706 del Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 
finanziario 2023;

5) di impegnare la spesa dell’imposta di bollo a carico dell’Ente, pari ad € 16.00, al codice 
di bilancio 01.04-1.02.01.02.001 ex cap. 356/1 del Bilancio di Previsione 2023/2025, 
esercizio finanziario 2023;

6) di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi con riferimento al Responsabile Unico 
del Procedimento, come da dichiarazione allegata al presente atto;

7) di dichiarare l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza 
o frequentazione abituale tra la Società e sottoscritto Responsabile della P.O. Area 
Amministrativa;

8) di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, 
lett. A) punto 2, della Legge 102/2009;

9) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dagli artt. 23, 29 del D.Lgs.
50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della 
Legge 190/2012;

10) avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 giorni 
o, in alternativa, ricorso al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla sua piena 
conoscenza; 

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO  
Codice Fiscale e P.iva 00267220432
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374 

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DETERMINAZIONI RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 27-04-2023  -  pag. 6  -  
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 4 comma del D.lvo 18 agosto 
2000, n.267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO  
Codice Fiscale e P.iva 00267220432
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374 

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DETERMINAZIONI RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 27-04-2023  -  pag. 7  -  
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       f.to dott. Pacioni Andrea

==========================================================
============
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 
17-05-23

                                IL Resp. Area Amministrativa
li, 17-05-23                   f.to dott. 

======================================================================

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

